
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 047/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 003/2023

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 047/2023,

QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE

SERVIÇO RELATIVO ÃSOFTWARE

ASSINATURA DE SISTEMA DE BANCO DE

PREÇOS, ASSINATURA ANUAL, DESTINADO A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E
DESPESAS, PARA O ANO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA. pessoa jurídica de direito público interno,

sediada na Rua Frederico Coelho, n.° 411 — Centro - Tuntum/MA, CEP 65763-000. inscrita no

CNP.1 sob 0 n. 06.138.911/0001-66, neste ato representado pelo Secretário Municipal de

Orçamento, Gestão e Despesas, o Sr. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO
BAPTISTA COSTTA, nomeado pela Portaria n° 140/2021 de 16 de fevereiro de 2021, inscrito
no CPP sob 0 n.° 769.632.683-04, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e

empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, pessoa Jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, com sede estabelecida na Rua Izabel
A Redentora, n° 2356, Edif. Loewen. Sala 117 - Centro - Sao José dos Pinhais/PR, CEP:

83.005-010 neste ato representado pelo Sr. RÜDIMAR BARBOSA DOS REIS , empresário,

portador do RG n° 40867636 SESP/PR e inscrito no CPF sob o nC 574.460.249-68, e. daqui
por diante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem, na forma da Lei n° 8.666.
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, de acordo com

Parecer Jurídico prévio, conforme determina o parágrafo único do artigo 38 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

a

I. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual do contrato firmado entre
as partes, no dia 08/02/2023, para prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, com fundamento no artigo 57. inciso 11. da Lei n° 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

3. i. O valor total do contrato n.° 047/2023 é de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, ns 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

2. CLAUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Nos termos previsto na CLÁUSULA QUINTA do contrato original, fica prorrogado o

prazo de vigência do Contrato n° 047/2023, por mais 12 (doze) meses, conforme as

necessidades da Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do seguinte crédito

orçamentário constante do orçamento municipal:

04.122.0002.2004.0000- Secretaria Municipal de Orçamento. Gestão e Despesas

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa .lurídica.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato Original.

6. CLAUSULA SEXTA - DA VALIDADE E EFICACIA

6.1. Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

6.2. Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo

no Diário Oficial do Município, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o

presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Tuntum - Maranhão. 07 de fevereiro de 2024.

tmfmOi dgMrw>W por RHICMdOO HCURVAU.

RHICARDDO HELIRVALL{«gS^:S:::^,“KS7SS^
ALEXANNDRO

BAPTISTA

COSTTA:76963268304
Pf«iPcri^wvM«o mm

} OCR-Bnri. CN«
HEuRVAa ALSXAWOftO BAPTISTA

Mi
RHl

CCOTTA:7eM?tt»4
R^e: Cu ídj o autof dcoj rrvnto

Pelo município

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

NP TECNOLOGIA E

GESTÃO DE DADOS

LTDA:0779796700019 Oados:2024.02.20 1S:44:21
-03’00’

Assinado de forma digital por
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE

DADOS LTDA:07797967000195

5

Pela CONTRATADA

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

CNPJ N“ 07.797.967/0001-95

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

CPF N” 574.460.249-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão



1 VOL. IV - N“ 0736/2024

ISSN - 2965-3746

SEXTA -16 DE FEVEREIRO DE 2024Diário oficiaL
Município de Tuntum - MA

PRCFEITUDA MUNICIPAL

TUNTUM
EXECUTIVO

r SUMÁRIO
i,i

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 047/2023	
EXTRATO DO CONTRATO N.“ 42/2024	

EXTRATO DO 2® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N® 007/2022	

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PREUM1NAR DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLiCO EDITAL N®
001/2019	

PORTARIA n® 42,16 de fevereiro de 2024	
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO E GOZO DA LICENÇA - PRÊMIO,EDITAL N° 02/2024 - SEMED	

1

1

1

2

2

3

r MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO CONTRATADA: L & L

PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, INSCRITA NO

CNPJ SOB O N° 19.488.891/0001-03. Base legal; Lei n° 10.520/2002 e

subsidiariamente a Lei n® 8.666/93. Pregão Eletrônico n® 071/2023.

Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada

em realização de eventos, com toda infraestrutura de montagem de

palco, som, iluminação, banheiro químico, seguranças uniformizados,

para eventuais festividades que venham a ocorrer no município de

Tuntum/MA. PRAZO; 12 (doze) meses. Valor Total: R$ R$ 1.227,316,60

r
EXTRATO DÊ TERMO ADITIVO jÀ

XTRATO DO 1® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N® 047/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO 1® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO

CONTRATO N° 047/2023. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE

TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N® 06.138.911/0001-66.

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO,

GESTÃO E DESPESAS. CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E

GESTÃO DE DADOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°

07.797.967/0001-95. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei n® 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O

presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual do

contrato firmado entre as partes, no dia 08/02/2023, com fundamento

no artigo 57, inciso II, da Lei n® 8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO;

2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n® 047/2023, por

mais 12 (doze) meses, em razão das necessidades da Secretaria

f 'cipal de Orçamento, Gestão e Despesas. 3. DO VALOR: 3.1. O

valor total do contrato n.® 047/2023 é de RS 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais) 4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 4.1. As

despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do

seguinte crédito orçamentário constante do orçamento municipal;

04.122.0002.2004.0000; 3.3.90.39.00. 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1.

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições

do contrato Original. Tuntum - Maranhão, 07 de fevereiro de 2024.

RHiCARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA -

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

(um milhão, duzentos e vinte e sete mil trezentos e dezesseis reais e

ORÇAMENTÁRIADOTAÇÃO

13.122.0040.2156.0000; 3.3.90.39.00 - Tuntum - Maranhão, 16 de

centavos).sessenta

fevereiro de 2024. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO

BAPTISTA COSTTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO,

GESTÃO E DESPESAS.

rr
EXTRATO OE TERMO ADITIVO j

À

EXTRATO DO 2® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N® 007/2022

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO 2® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N® 007/2022. CONTRATANTE: O MUNIClPIO DE

TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N® 06.138.911/0001-66.

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO; MARIANE NUNES FREITAS DE ARAÚJO, INSCRITO

NO CPF SOB O N® 648.872.513-00. DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

002/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93. 1. DO

OBJETO; 1.1.0 presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação

contratual do contrato firmado entre as partes, no dia 01/02/2022, com

fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei n® 8.666/1993. 2. DA

PRORROGAÇÃO; 2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato

n° 007/2022, por mais 12 (doze) meses, em razão das necessidades do

município de Tuntum-MA. 3. DO VALOR: 3.1. O valor anual firmado no

contrato n.® 007/2022 é de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 4.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 4.1. As despesas decorrentes do

presente Termo Aditivo correrão por conta do seguinte crédito

rr
EXTRATO DE CONTRATO jÀ

EXTRATO DO CONTRATO N.® 42/2024

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.° 42/2024. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°

06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

CERTIFICADO DICITALMENTE
F rniui TARiMRn df tempo

1 /9EXECUTIVOwww.tuntum.ma.gov.brI


